
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 547 / 2025

OGGETTO:  RESTITUZIONE  TRASFERIMENTI  DELLE  RISORSE  AL  COMUNE  DI 
SCANDIANO  RESE  DISPONIBILI  PER  IL  PROGETTO  AL  CONTRASTO 
SOCIALE ANNO 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2025/2027  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTI:
• il  decreto  Sindacale  n.14/2025  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 

Posizione  Organizzativa  alla  Dott.ssa  Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti  atti sono stati assegnati i  programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la  determinazione  n.  163  del  10/04/2024  ad  oggetto:  “REALIZZAZIONE 
PIANO DISTRETTUALE PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE. SCHEDA 44 – 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

AZIONI  DI  RETE PER SITUAZIONI  A RISCHIO DI  RITIRO SOCIALE.  ATTIVAZIONE 
QUATTRO PROGETTI. TRASFERIMENTI” del Comune di Scandiano, con la quale sono 
state trasferite le risorse pari a euro 2.945,57 a favore del Comune di Casalgrande, per 
l'attuazione di n. 1 nuovo progetto di intervento;

DATO ATTO che la somma è stata accertata con accertamento n. 164/2024 sul capitolo di
entrata n. 201038/0 “TRASFERIMENTO PER CONTRASTO RITIRO SOCIALE;

VISTA la segnalazione di cui al prot. n. 7240 del 10/04/2024, del Polo di Casalgrande del  
Servizio  Sociale  Unificato  a seguito  di  Commissione per  il  Contrasto  al  Ritiro  Sociale 
dell’Ufficio di  Piano Unione Tresinaro Secchia, volta ad iniziare un intervento mirato al 
contrasto del ritiro sociale,  di  cui alla scheda di presentazione di minore residente nel  
Comune di Casalgrande che necessita tale intervento;

CONSIDERATO che a fronte di tale esigenze si è reso necessario affidare alla 
Coop.va  Accento  per  la  gestione  dell'intervento  volto  al  contrasto  sociale 
dell'abbandono  a  decorre  dal  22/04/2024  tramite  affidamento  diretto  con 
determinazione del  Responsabile di  Servizio n.  194/2024 del  18/04/2025 ad 
oggetto:  "IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  A  COOPERATIVA  SOCIALE 
BASE  DI  UN  INTERVENTO  DI  CONTRASTO  AL  "RITIRO  SOCIALE"  -  CIG 
9223331585";

PRESO ATTO che alla luce delle diverse relazioni trasmesse sull'andamento della criticità 
riscontrata, in cui si valutava l'effettivo intervento a favore di  B.G. inerente la mancata 
frequenza scolastica, che si  è risolta senza alcun intervento del progetto in essere da 
parte dell'affidatario;

SPECIFICATO che alla luce del mancato intervento si rende necessaria la restituzione 
della  somma  pari  a  €  2.945,57,  a  noi  assegnata  con  determinazione  del  comune  di 
Scandiano  n.  163  del  10/04/2024  e  accertata  sul  capitolo  di  entrata  n.  201038/0 
"TRASFERIMENTO PER CONTRASTO RITIRO SOCIALE";

VERIFICATA la disponibilità del capitolo di  spesa 3730880/7 "Trasferimenti  a comuni -  
Politiche Giovanili" che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla restituzione dell'importo pari a €  2.945,57 
al comune di Scandiano a seguito dell'accertamento del mancato intervento in merito al 
progetto sul ritiro sociale sul soggetto segnalato;

 RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti; 

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI ASSUMERE impegno di spesa pari a  la spesa per un importo di €  2.945,57 a favore 
del  comune di  Scandiano a titolo di  restituzione fondi  attribuiti  per il  progetto sul  ritiro 
sociale non attivato, sul capitolo di spesa n. 3730880/7 "Trasferimenti a comuni - Politiche 
Giovanili" del bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità;

3)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di pagamento senza ulteriori provvedimenti in misura non superiore alla somma 
impegnata;

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal  
DL.  n.  174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

5) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3730880/7 2025 232

9
RESTITUZIONE 
TRASFERIMENTI 
DELLE RISORSE 
AL COMUNE DI 
SCANDIANO PER 
PROGETTO 
RITIRO SOCIALE

COMUNE DI 
SCANDIANO

€2.945,57

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 17/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 547 del 17/12/2025

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 1067/2025

Oggetto:  RESTITUZIONE  TRASFERIMENTI  DELLE  RISORSE  AL COMUNE  DI  SCANDIANO  RESE 
DISPONIBILI PER IL PROGETTO AL CONTRASTO SOCIALE ANNO 2024 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 547 del 17/12/2025

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  RESTITUZIONE TRASFERIMENTI DELLE RISORSE AL COMUNE DI 
SCANDIANO RESE DISPONIBILI PER IL PROGETTO AL CONTRASTO SOCIALE 
ANNO 2024. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/12/2025 al 01/01/2026 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


